Oysa bu şehirle İstanbul arasındaki telgraf bağlantısı bir ya da iki günden fazla sürmüyordu. Orhan Koloğlu, "Yeni Haberleşme ve Ulaşım Tekniklerinin Osmanlı Toplumunu Etkileyişi", *Çağın Yakalayan Osmanlı*, İstanbul 1995. s.603.
- ¹⁸ Mesela Defterhâne, Rumî 1314 (1897) senesinde taşra senetlerinin aylık muamelâtının 100.000'den fazla olması üzerine evrak mahzeni yapmak maksadıyla acilen kiralık kârgir bina aramaya başlamıştır. BOA., *İ. Defter-i Hakanî*, 1314 L./5, (15 Şevval 1314/ 19 Mart 1897).

Fakat duvarları ve kubbesi çatlamış olan binanın tamirine harcanacak meblağ ile yeniden yapılmasının aynı paraya mâl olacağı anlaşıldığından yeni baştan inşasına karar verilmiştir⁴⁸. İnşaatın tamamlanma süreci de ilginçtir. Aslında bu mahzenin keşifnamesi 1306 (1888-89) senesinde hazırlanmış ancak inşaatı 1309 (1891-92) senesinde başlanabilmiştir. Söz konusu mahzen 1313 (1896) senesi sonlarında tamamlanabildiğinden ve aradan geçen bu süre zarfında malzemenin fiyatları artmış olduğundan arada oluşan fiyat farkının ödenmesine izin verilmiştir⁴⁹. Ayrıca daha sonra "*Edirne Defter-i Hakanî İdaresi*" için de bir evrak mahzeni inşa edilmiştir⁵⁰.

Ama yine de yanan evrakın bir kısmı özellikle tapu, nüfus gibi önemli kayıtlar, suretleri merkezden istenerek veya ellerinde kalan ile kısmen de olsa yenilenebilmiştir. Mesela Avrathisar kazâsı hükümet konağında yanmış olan tapu kayıtlarının yeniden düzenlenebilmesi için, 1287 (1870) senesine kadar yürürlükte olan koçan usûlü sebebiyle yalnızca icmâl kayıtlarının bulunduğu ve bu tarihten 1299 (1882) senesi sonuna kadar ise yanmış olan arazi ve emlakın daimî ve yoklama cedvellerinin (210.000 adet), beheri üçer paradan yazdırılmasına karar verilmiştir. Yazım masrafı ise, tapuya ait olan kayıtların tanzimi önemli ve acil görülerek hemen ödenmiştir⁹⁰.

Yine Karahisar-ı Şarkî livasında nüfus kayıtlarının ve vukuat defterlerinin yanması üzerine, nüfus sayımı müsveddeleri arşivden çıkarılıp temize çekilmeye başlanarak 3 kâitle ancak 3 ayda bitirilebileceği tahmin edilmiştir. Ancak nüfus sayımının yapıldığı 1320 (1904) senesinden 1331 (1915) senesi mayısına kadar geçen sürede yürütülen 11 senelik nüfus vukuatının tekrar vücuda getirilemeyeceği de açıkça ifade edilmiştir⁹².

⁹⁰ BOA., *İ. Şura-yı Devlet*, 4436, (13 Şaban 1302/ 28 Mayıs 1885).

⁹¹ BOA., *İ. Şura-yı Devlet*, 6643, (20 R. evvel 1309/ 24 Ekim 1891).

⁹² BOA., *DH.SN.THR.*, 68/83, (29 C.